

证券代码：002177

证券简称：*ST 御银

公告编号：2023-006 号

广州御银科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州御银科技股份有限公司（以下简称“公司”、“御银股份”）于 2023 年 1 月 31 日收到深圳证券交易所上市公司管理一部《关于对广州御银科技股份有限公司的关注函》（公司部关注函【2023】第 96 号）（以下简称“关注函”）。公司对深交所关注函事项进行了认真核查和分析，现就深交所的关注函进行逐项回复说明如下：

一、结合你公司 2022 年度净利润、非经常性损益的具体构成，说明其计算过程、相应的会计处理及依据，是否符合企业会计准则的有关规定。

公司回复：

（一）2022 年度净利润计算过程、会计处理及依据

2022 年度公司利润表主要项目如下（未经注册会计师审计）：

单位：万元

项目	金额
营业收入	7,149.54
营业成本	2,958.40
销售费用	184.38
管理费用	1,714.89
研发费用	427.72
投资收益	11,552.75
公允价值变动收益	-8,771.62
所得税费用	-2,140.38
净利润	6,215.79
扣除非经常性损益的净利润	1,005.87

1、营业收入、营业成本

2022年度公司实现营业收入7,149.54万元，比上年同期下降20.08%，主要是融资租赁、ATM技术、金融服务、其他业务收入大幅减少所致。受ATM行业需求的影响，2022年度公司继续主动放缓或暂停ATM新业务的投入，导致上述各ATM业务的大幅减少，其中ATM技术、金融服务收入同比下降61.12%、其他业务收入同比下降84.58%。而随着营业收入的大幅下降，营业成本相应也大幅下降。

2、销售费用

2022年度公司发生销售费用184.38万元，比上年同期下降84.06%，主要是随着公司ATM各项业务大幅减少，公司对销售人员进行了优化，相应的工资福利费、办公费用等相应大幅减少；同时由于业务的大幅减少，相应的市场服务费用大幅减少。

3、管理费用

2022年度公司发生管理费用1,714.89万元，比上年同期下降45.53%，主要是随着公司ATM各项业务的大幅减少，公司对管理人员进行了优化，工资劳务费大幅下降46.74%；同时由于业务和人员的减少，相应的维修费、差旅费、招待费、办公费和交通费等各项费用减少。

4、研发费用

2022年度公司发生研发费用427.72万元，比上年同期下降67.07%，主要是公司减少了对ATM研发项目的投入，随着公司对研发人员的优化，工资福利及劳务费的大幅下降所致。

5、投资收益

(1) 出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权确认投资收益1,375.00万元。

(2) 出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权确认投资收益12,600.00万元。

(3) 报告期内收到广州花都稠州村镇银行股份有限公司、佛山海晟金融租赁股份有限公司等分红款共1,120.36万元，确认投资收益1,120.36万元。

(4) 投资证券、基金、银行理财及其他等共发生投资损失3,542.61万元。

6、公允价值变动收益

(1) 出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权冲回公允价值变动收益1,375.00万元。

(2) 出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权冲回公允价值变动收益4,424.49万元。

(3) 期末测算前海股交投资控股（深圳）有限公司发生公允价值变动损失3,314.32万元。

(4) 持有证券、基金和银行理财等产品发生公允价值变动收益342.19万元。

7、所得税费用

所得税费用主要是以下公允价值变动而确认递延所得税费用所致：

(1) 出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权冲回公允价值变动收益而确认递延所得税费用-343.75万元。

(2) 出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权冲回公允价值变动收益而确认递延所得税费用-1,106.12万元。

(3) 前海股交投资控股（深圳）有限公司发生公允价值变动损失而确认递延所得税费用-828.58万元。

综上所述，2022年度净利润主要是受营业收入成本、各期间费用、投资收益、公允价值变动收益和所得税费用等影响，其计算和会计处理符合企业会计准则的有关规定。

(二) 2022年度非经常性损益计算过程、会计处理及依据

2022年度公司非经常性损益计算过程如下（未经注册会计师审计）：

单位：万元

项目	金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	42.95
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	190.02
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,781.14
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2.91
减：所得税影响额	-2,192.90
合计	5,209.93

结合上述利润表项目，影响非经常性损益的主要项目如下：

1、除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益共2,781.14万元。主要影响如下：

(1) 投资收益11,552.75万元

①出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权确认投资收益1,375.00万元。

②出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权确认投资收益12,600.00万元。

③报告期内收到广州花都稠州村镇银行股份有限公司、佛山海晟金融租赁股份有限公司等分红款共1,120.36万元，确认投资收益1,120.36万元。

④投资证券、基金、银行理财及其他等共发生投资损失3,542.61万元。

(2) 公允价值变动损益-8,771.62万元

①出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权冲回公允价值变动收益1,375.00万元。

②出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权冲回公允价值变动收益4,424.49万元。

③期末测算前海股交投资控股(深圳)有限公司发生公允价值变动损失3,314.32万元。

④持有证券、基金和银行理财等产品发生公允价值变动收益342.19万元。

2、所得税影响额-2,192.90万元

(1) 出售广州花都稠州村镇银行股份有限公司10%股权冲回公允价值变动收益而确认递延所得税费用-343.75万元。

(2) 出售佛山海晟金融租赁股份有限公司9%股权冲回公允价值变动收益而确认递延所得税费用-1,106.12万元。

(3) 前海股交投资控股(深圳)有限公司发生公允价值变动损失而确认递延所得税费用-828.58万元。

(4) 持有其他金融资产发生公允价值变动而确认递延所得税费用85.55万元。

综上所述，2022年度非经常性损益主要是受投资收益、公允价值变动收益和所得税费用等影响，其计算和会计处理符合企业会计准则的有关规定。

（三）年审会计师核查情况

截至本回复日，本所对公司 2022 年度财务报表的审计工作尚在进行中，根据我们与管理层的口头沟通以及预审所了解的情况，未发现公司 2022 年度净利润和非经常性损益的具体构成、计算过程、相应的会计处理及依据与我们所了解的情况存在重大不一致。我们将在审计过程中充分关注上述项目的具体构成、计算过程、相应的会计处理及依据，进一步核实上述项目的会计处理是否符合企业会计准则的有关规定。具体情况以本所在完成公司 2022 年度财务报表审计工作后形成的最终意见为准。

二、结合你公司 2022 年各项资产减值准备计提的具体情况，说明计提的合理性、充分性，是否符合企业会计准则的有关规定。

公司回复：

（一）公司计提资产减值准备的有关会计政策

1、金融资产减值的测试方法

公司以单项或组合的方式对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（债务工具）和财务担保合同等的预期信用损失进行估计。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则公司在单项基础上对该金融资产计提减值准备。

按组合计量预期信用损失的应收账款如下：

（1）具体组合及计量预期信用损失的方法

项目	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
账龄组合	以应收款项的账龄作为信用风险特征	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失
合并关联方组合	御银股份合并范围内关联方款项	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失

(2) 应收账款-账龄组合的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表

账龄	应收账款预期信用损失率 (%)
1 年以内	5
1 至 2 年	10
2 至 3 年	50
3 年以上	90

(3) 应收账款-合并关联方组合预期信用损失率对照表

组合名称	应收账款预期信用损失率 (%)
合并关联方组合	0.00

2、不同类别存货可变现净值的确定依据

资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。当存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备。

产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

3、长期资产减值

长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房地产、固定资产、在建工程、使用权资产、使用寿命有限的无形资产、油气资产等长期资产，于资产负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产组合。

(二) 2022 年度各项资产减值准备计提情况

单位：万元

项目	期初余额	本期增加金额	本期减少金额	期末余额
应收账款坏账准备	491.86	26.90	262.11	256.65
其他应收款坏账准备	55.37	9.62	48.43	16.56
存货跌价准备	92.58	8.03	37.19	63.42
投资性房地产减值准备	0.00			0.00
固定资产减值准备	292.77			292.77
无形资产减值准备	1,412.37			1,412.37

1、应收账款坏账准备计算过程如下：

(1) 按单项计提应收账款坏账准备

本期对前期已按单项计提坏账准备的应收账款进行坏账核销，冲减应收账款和坏账准备 262.11 万元，同时本期无新增按单项计提坏账准备的应收账款，期末按单项计提坏账准备的应收账款坏账准备余额为 0 元。

(2) 按组合计提应收账款坏账准备

单位：万元

账龄	应收账款 账面余额	计提比例	坏账准备 计提金额	计提原因
1年以内（含1年）	1,005.01	5%	50.25	按公司会计政策“按组合计量预期信用损失的应收款项”规定计提
1至2年	360.88	10%	36.09	
2至3年	92.81	50%	46.40	
3年以上	137.68	90%	123.91	
合计	1,596.38		256.65	

2、其他应收款坏账准备计算过程如下：

(1) 按单项计提其他应收款坏账准备

期末按单项计提其他应收款坏账准备余额为 0 元。

(2) 按组合计提其他应收款坏账准备

单位：万元

账龄	其他应收账 账面余额	计提比例	坏账准备 计提金额	计提原因
1年以内（含1年）	12.56	5%	0.63	按公司会计政策“按组合计量

1至2年	8.43	10%	0.84	预期信用损失的应收款项”规定计提
2至3年	3.61	50%	1.81	
3年以上	14.76	90%	13.28	
合计	39.36		16.56	

3、存货跌价准备计算过程如下：

单位：万元

项目	金额	库龄	存货跌价准备	测算过程
原材料	17.54	1至3年	5.82	主要为ATM维护材料，按照成本与可变现净值孰低计量，对不同年限的维护材料逐项评估发生减值共5.82万元
半成品	347.62	1至3年	40.79	主要是可对外销售的ATM钞箱，为ATM设备的损耗部件，按照成本与可变现净值孰低计量，对各项半成品逐项评估发生减值共40.79万元
库存商品	18.68	3年以上	16.81	主要为ATM设备，按照成本与可变现净值孰低计量，对各类库存商品逐项评估发生减值共16.81万元
发出商品	34.06	2至3年		主要为已发货的ATM钞箱，按照成本与可变现净值孰低计量，未发生减值
合计	417.90		63.42	

4、投资性房地产减值准备计算如下：

单位：万元

项目	投资性房地产期末账面价值	减值准备本期增加金额	减值准备本期减少金额	测算过程
御银科技园	28,011.15			公司对现有投资性房地产采用成本模式计量，期末经
小炬人创芯园	7,987.73			

御银产业园	24,327.89			与投资性房地产周边市场 房产价格的对比,不存在减 值迹象
其他房产项目	9,548.95			
合计	69,875.71			

5、固定资产减值准备计算如下:

单位: 万元

类别	减值准备 期初余额	减值准备 本期增加 金额	减值准备 本期减少 金额	减值准备 期末余额	测算过程
机械设备	87.02			87.02	详见下表
ATM	205.75			205.75	详见下表
房屋及建筑物					公司办公自用 房产,不存在闲 置情况,期末经 与周边市场房 产价格的对比, 不存在减值迹 象
运输设备					公司自用的车 辆、办公家具 等,不存在闲置 情况,期末根据
其他设备					资产的可收回 金额与账面价 值的对比,不存 在减值迹象
合计	292.77			292.77	

其中:(1) 机械设备减值准备计提情况

单位：万元

类别	原值	累计折旧	减值准备	账面价值	说明
停工生产机器设备	478.13	391.11	87.02		对暂时停工机器设备期末账面价值已全额计提减值准备，期末账面价值为0元
办公电子设备	208.75	192.09		16.66	主要为电脑、打印机等办公电子设备，设备正常使用，不存在闲置情况，不存在减值迹象
合计	686.88	583.2	87.02	16.66	

(2) ATM 减值准备计提情况

单位：万元

类别	原值	累计折旧	减值准备	账面价值	说明
展厅 ATM	52.14	49.53		2.61	已计提完折旧，账面价值为预计净残值
合作运营到期 ATM	194.87	86.14	97.87	10.87	为合同到期的合作运营 ATM，账面价值为预计净残值，因客户仍在继续使用暂未处理
合作运营 ATM	671.12	533.2	107.88	30.04	合作运营使用中的 ATM，期末根据 ATM 的可收回金额与账面价值的对比，不存在减值迹象
合计	918.13	668.87	205.75	43.52	

6、无形资产减值准备计算如下：

单位：万元

类别	减值准备 期初余额	减值准备 本期增加 金额	减值准备 本期减少 金额	减值准备 期末余额	测算过程

土地使用权					期末根据资产的可收回金额与账面价值的对比,不存在减值迹象
软件系统	1,267.60			1,267.60	
高尔夫球会籍	144.77			144.77	
合计	1,412.37			1,412.37	

其中各项无形资产的计提明细如下:

单位: 万元

类别	原值	累计摊销	减值准备	账面价值	说明
土地使用权	6,082.47	1,170.34	-	4,912.13	期末根据资产的可收回金额与账面价值的对比,不存在减值迹象
软件系统	4,099.07	2,814.39	1,267.60	17.08	
高尔夫球会籍	476.60	-	144.77	331.83	
合计	10,658.14	3,984.73	1,412.37	5,261.04	

综上所述,公司按会计政策规定于期末测算各项资产是否存在减值迹象,并按规定对存在减值迹象的资产计提减值准备,各项资产减值准备的计提合理、充分,符合企业会计准则的有关规定。

(三) 年审会计师核查情况

截至本回复日,本所对公司 2022 年度财务报表的审计工作尚在进行中,根据我们与管理层的口头沟通以及预审所了解的情况,未发现公司 2022 年度各项资产减值计提的具体情况与我们所了解的情况存在重大不一致。我们将在审计过程中充分关注公司 2022 年各项资产减值计提的具体情况,进一步核实公司 2022 年度各项资产减值的计提是否符合企业会计准则的有关规定。具体情况以本所在完成公司 2022 年度财务报表审计工作后形成的最终意见为准。

三、结合前述问题的回复,说明你公司是否存在净利润或扣非后净利润实际为负值的情形,如是,请你公司按照本所《上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理(2023 年修订)》的相关规定,详细说明你公司 2022 年营业收入具体扣除项及其金额、扣除依据,并结合你公司各类业务的性质,逐项说明是否存在应扣除而未扣除的情形;在你公司已预计营业收入小于 1 亿元的情况下,及时、充分

向市场提示相关终止上市风险。

公司回复：

（一）公司对净利润或扣非后净利润的说明

综合以上各问题所述，公司不存在净利润或扣非后净利润实际为负值的情形。

（二）年审会计师核查情况

截至本回复日，本所对公司 2022 年度财务报表的审计工作尚在进行中，根据我们与管理层的口头沟通以及预审所了解的情况，未发现公司 2022 年度的净利润或扣非后净利润不存在实际为负值的情形与我们所了解的情况存在重大不一致。我们将在审计过程中充分关注公司 2022 年净利润或扣非后净利润是否为负值的情形，进一步核实公司 2022 年度净利润或扣非后净利润是否为负值。具体情况以本所在完成公司 2022 年度财务报表审计工作后形成的最终意见为准。

特此公告。

广州御银科技股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 14 日